



# ALLEGRI DORIANA MARIA PIA

(+39) 00000000

**Genere:** Altro

**Indirizzo:** -----, (Italia)

## PRESENTAZIONE

Sono una pedagogista, sono stata il direttore di servizi educativi territoriali 0-6 anni e successivamente il coordinatore pedagogico regionale distrettuale dei nidi e delle scuole dell'infanzia del Comune di Genova. Sono formatrice dell'Opera Nazionale Montessori e membro del Direttivo Nazionale, sono coordinatore scientifico e docente nei corsi di differenziazione didattica del Metodo Montessori. Sono terapeuta della neuropsicomotricità dell'età evolutiva e ho curato progetti di educazione e riabilitazione psicomotoria nelle strutture educative 0-6 anni.

## ESPERIENZA LAVORATIVA

### **Responsabile coordinamento pedagogico e formazione Direzione Politiche Educative del Comune di Genova**

*Comune di Genova* [ 01/07/2009 – 01/10/2020 ]

Città: Genova

Paese: Italia

Individuare le linee di indirizzo dei servizi nidi di infanzia e scuole dell'infanzia del Comune di Genova.

Effettuare il Coordinamento Pedagogico dei Servizi Educativi Comunali.

Curare la progettazione e lo sviluppo di tutte le attività legata alla promozione dei diritti per l'infanzia e l'adolescenza.

Curare la promozione e la realizzazione di progetti di ricerca, sperimentazione, innovazione didattica in collaborazione con l'Università degli Studi di Genova.

### **Funzionario Direttivo Tecnico responsabile di Gestione Territoriale**

*Comune di Genova* [ 01/02/2000 – 01/07/2009 ]

Città: Genova

Paese: Italia

Gestione delle strutture organizzative territoriali con erogazione diretta dei servizi.

Responsabilità del funzionamento dell'intero servizio dal punto di vista dell'organizzazione, della sicurezza, delle strutture e dei rapporti con l'utenza .

Distretti coordinati:

2000-2001: Media Val Bisagno

2001-2009: Levante

## **Psicopedagoga**

*Ministero Pubblica Istruzione - Ufficio Studi e Programmazione - Provveditorato agli Studi di Genova* [ 1995 - 2000 ]

Città: Genova

Paese: Italia

Coordinatore progetti provinciali relativi agli interventi di supporto all'integrazione degli alunni stranieri e disabili nella scuola dell'obbligo.

## **Insegnante Elementare con funzioni di psicopedagoga**

*Ministero della Pubblica Istruzione* [ 1980 - 1995 ]

Città: Genova

Paese: Italia

Responsabile della sperimentazione fra scuola materna ed elementare realizzata nel triennio 86-88 presso la D.D. Teglia Ge - 41.

Responsabile della sperimentazione sull'inserimento degli alunni disabili gravi nella scuola comune realizzata nel triennio 92-95 su Scuole Consorziate - Provveditorato agli Studi di Genova.

## **ISTRUZIONE E FORMAZIONE**

---

### **Laurea in Pedagogia**

*Università degli Studi di Genova - Facoltà di Magistero* [ 01/11/1978 - 06/07/1983 ]

Indirizzo: Genova (Italia)

### **Specializzazione in Neuropsicomotricità dell'Età Evolutiva**

*Università degli Studi di Genova - Facoltà di Medicina e Chirurgia* [ 01/11/1983 - 10/12/1985 ]

Indirizzo: Genova (Italia)

### **Specializzazione in Terapia Psicomotoria e Linguistica per l'Età Evolutiva**

*Università degli Studi di Pavia - Facoltà di Psicologia* [ 01/11/1989 - 01/11/1991 ]

Indirizzo: Pavia (Italia)

### **Master Osservazione e Applicazione dei modelli psicoanalitici al lavoro con bambini, adolescenti e famiglie, modello Tavistock**

*Università degli Studi di Milano Cattolica* [ 2008 ]

Indirizzo: Milano (Italia)

### **Master in Mediazione Familiare Sistemica**

*Scuola di formazione in Terapia Familiare Sistemica* [ 2012 ]

Indirizzo: Genova (Italia)

### **Master in Differenziazione Didattica Metodo Montessori**

*Opera Nazionale Montessori* [ 01/05/2000 - 01/05/2001 ]

Indirizzo: Roma (Italia)

## **COMPETENZE LINGUISTICHE**

---

Lingua madre:

**italiano**

Altre lingue:

**Francese**

**ASCOLTO B2 LETTURA B1 SCRITTURA B1**

**PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B1**

## **COMPETENZE DIGITALI**

---

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) / Gestione autonoma della posta e-mail

## **COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.**

---

### **Formatore, relatore e coordinatore**

Nel corso degli anni di lavoro, ho ricoperto il ruolo di formatore e di coordinatore nei corsi di formazione organizzati dal Comune di Genova, l'Opera Nazionale Montessori, il Centro Studi Montessori di Genova e ho dunque acquisito competenze relative alla gestione di gruppi e delle aule.

## **COMPETENZE ORGANIZZATIVE**

---

### **Coordinatore**

Ho curato il coordinamento Pedagogico dei Servizi Educativi Comunali, promuovendo progetti di aggiornamento e di formazione specialistica, verificandone e valutandone la ricaduta all'interno dei servizi.

Ho curato la progettazione, il coordinamento e la realizzazione di "eventi" relativi all'infanzia nell'ambito dei Servizi Educativi della civica amministrazione genovese.

## **CONFERENZE E SEMINARI**

---

### **Seminari sulle tematiche dell'inserimento degli alunni disabili**

[ Genova, 2001 – 2004 ]

Formatore

### **Seminari sulla valutazione dei processi formativi**

[ Convegni Nazionali organizzati dal Comune di Genova, 2004 – 2006 ]

Relatore

### **Convegno Internazionale "Il piacere di educare nell'epoca delle passioni tristi"**

[ Pesaro, 2008 ]

Relatore

### **Convegno Nazionale "Maria Montessori, perchè no? Attualità della proposta pedagogica"**

[ Genova - Salone dello studente, 11/2010 ]

Relatore

## **Corsi di formazione per educatori, insegnanti di scuola infanzia e primaria sui materiali montessoriani**

[ Genova, 04/2011 – 06/2011 ]

Formatore

## **Convegno "Servizi in tempi di crisi: progettazione relativa ai servizi erogati ai bambini diversamente abili inseriti nelle strutture educative comunali 0-6"**

[ Genova, 2012 ]

Relatore

## **Master sui disturbi dell'apprendimento**

[ Genova - Università degli Studi di Genova - Facoltà di Scienze della Formazione , 12/2012 ]

Docente

## **Corso Montessori O.N.M. Genova, indirizzo scuola primaria, infanzia e nido**

[ Genova, 01/2013 – 06/2013 ]

Formatore

## **Corso Montessori O.N.M. Brescia, indirizzo scuola primaria, infanzia e nido**

[ Brescia, 04/2014 – 10/2014 ]

Formatore

## **Corsi per i genitori in collaborazione con il Centro Studi Montessori Genova**

[ Genova, 09/2016 – 10/2016 ]

Formatore

## **Corso Montessori O.N.M. Roma, indirizzo infanzia e nido**

[ Roma, 2018 – 2019 ]

Formatore

## **"Timori, paure e ansie: adulti e bambini a confronto" Convegno nell'ambito delle manifestazioni per i 150 della nascita di Maria Montessori.**

[ Genova, 11/2020 ]

Relatore

## **PATENTE DI GUIDA**

---

**Patente di guida:** B

## **VOLONTARIATO**

---

### **Volontaria**

[ Comunità di Sant'Egidio - Genova, 2017 – Attuale ]

Interventi pedagogici presso le Scuole della Pace.

Servizio distribuzione mensa.

## **PUBBLICAZIONI**

---

### **Guida Didattica per insegnanti di Scuola dell'Infanzia: Fare, pensare, rielaborare**

[1990]

Fabbri Editori

### **"Gioco e imparo con il Metodo Montessori: Il bambino in cucina"**

[2019]

Collana pubblicata dal Corriere della Sera, volume n.8

### **"Gioco e imparo con il Metodo Montessori: l'armonia dei numeri"**

[2019]

Collana pubblicata dal Corriere della Sera, volume n.18

### **"60 attività Montessori per il mio bebè"**

[2018]

Ippocampo editore

Consulenza tecnica-pedagogica

### **"100 attività Montessori"**

[2018]

Ippocampo editore

Consulenza tecnica-pedagogica